

Decizia nr. 531 din 04.06.2025
privind sancționarea cu amendă de 10.000 de lei a S.C. RTV HD S.R.L.
cu sediul în Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, Ploiești, jud. Prahova,
tel.: 0318609499/0318605130 fax: 0316203330/0318605120
e-mail: office@rtv.net; roxana.niculescu@rtv.net C.U.I. 47245597

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD
Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2, București

Întrunit în ședință publică în ziua de 4 iunie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul de monitorizare întocmit de DIRECȚIA CONTROL - SERVICIUL INSPECȚIE ȘI MONITORIZARE LOCALĂ în baza sesizării nr. 3608/02.03.2025, cu privire la emisiunea de dezbatere „România de Poveste”, difuzată de serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 02.03.2025, intervalul orar 21:00-22:45.

Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la data de 12.01.2023 și a deciziei de autorizare audiovizuală nr. 1779.2/26.01.2023.

În urma analizării raportului de monitorizare, a vizionării înregistrărilor din emisiune și a audierii reprezentantului radiodifuzorului, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare (*Legea audiovizualului*) și pe cele ale art. 48 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor din Legea audiovizualului, *toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.*

Conform prevederilor din Codul audiovizualului, *sunt interzise în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora.”*

În fapt, ca urmare a sesizării nr. 3608/02.03.2025, s-a constatat, potrivit raportului de monitorizare, că serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD a difuzat în perioada monitorizată, respectiv în data de 02.03.2025, intervalul ora 21:00-22:45, emisiunea de dezbatere „România de poveste”, care a avut 2 părți, prima parte fiind în intervalul 21.00-21.45. Moderatorul emisiunii a fost Ioan Korpos, invitată în emisiune fiind Diana Iovanovici – Șoșoacă, europarlamentar și președinte al partidului S.O.S. România.

Printre temele abordate în cadrul emisiunii s-au regăsit subiecte referitoare la: *numărul de soldați morți pe frontul din Ucraina, trecutul infracțional al domnului Ilie Bolojan, faptul că Mișcarea legionară nu a fost una criminală iar membrii Mișcării Legionare au fost eroi și patrioți.*

Titluri afișate pe ecran în timpul emisiunii: *VOM FI OBLIGAȚI SĂ TRIMITEM SOLDAȚI PE FRONT? / DOSARUL LUI SIMION, ȘOȘOACĂ ARE DATE BOMBĂ / LEGIONARI DE LA*

VÂRFUL AUR, CE PLAN PUN LA CALE / CRIZĂ LA CEL MAI ÎNALT NIVEL, CARE E PLANUL EUROPEI / MACRON AMENINȚĂ CU VENIREA LUI PUTIN ÎN ROMÂNIA / CAPCANA ÎNTINSĂ DE SIMION, ȘOȘOACĂ ÎI DEZVĂLUIE TROCUL / IMAGINI: NAZISTUL PUS PE SCENĂ DE ȘIMION LÂNGĂ GEORGESCU / REȚEAUA SOROS INTENSIFICĂ PLANUL, CE EXECUTĂ ȘIMION.

În ceea ce privește conținutul emisiunii analizate de Consiliu, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare analizat în ședința publică din 04.06.2025, după cum urmează:

„(rep.02.00-04.50, S1) - [00:00:00] - Diana Șoșoacă: Mai mult decât atât, trebuie să știi să ai cunoștințe de diplomatie și să înțelegi că aceste mari puteri, chiar dacă sunt în război, în spatele scenei discută și se schimbă absolut totul în funcție de interesele fiecăreia.

Moderator: *Există pericol pentru România în acest moment?*

Diana Șoșoacă: *Da, există pericol pentru România. Atenție, de trei ori, de trei ori de când guvernul a încercat și cu președintele, fostul președinte Iohannis, să implice România direct în război, pentru că noi am fost implicați indirect, dar atenție, pe ascuns, noi am trimis trupe în Ucraina, avem peste 300 de soldați morți. Nu am făcut publică acea listă din respect față de familiile acestora, pentru că au fost amenințate să nu dea numele, dar eu am lista și o am de câteva luni de zile.*

[00:00:52] - Moderator: *Deci, chiar avem nevoie de dovezi.*

Diana Șoșoacă: **Vorbesc foarte serios, iar unul dintre capii din acest război, un rus, a făcut chiar și un clip care a fost imediat șters de pe Facebook. Eu îl am, l-am înregistrat, dar acolo apar numele acestor soldați români, nu, adică eu vi-l pot da. Problema este că vom face foarte mult rău familiilor lor, plus că sunt copiii lor, care nu știu că tații lor au murit. De aceea nu am făcut public acest lucru. Eu am vorbit și cu președinte interimar Bolojan despre acest aspect, l-am văzut că e luat prin surprindere, însă ceilalți consilieri ai săi, plus securiștii care erau acolo, că vă dați seama, erau o groază. Eu securiști le spun, sunt cei din serviciile secrete și care înregistrează absolut tot. Își notează, nu au părut deloc surprinși, știau despre ce este vorba.**

[00:01:51] - Moderator: *Deci puteți veți oricând..*

Diana Șoșoacă: **Oricând, oricând vă dau că dacă vreodată la CNA va fi problemă, vă dau acea înregistrare cu condiția să rămână efectiv secretă față de restul cetățenilor.** La summit, Bolojan, în discuțiile pe care le-a purtat cu delegația ȘOS România condusă de către mine, a spus că este de acord cu solicitarea noastră de a nu trimite trupe în Ucraina și de a acționa pentru pace. L-am spus de trei ori, am atunci l-am crezut și vă spun că asta era intenția lui. Și a recunoscut faptul că într-adevăr, de trei ori, intervențiile mele la Ambasada Rusiei, la Ambasada Statelor Unite ale Americii, toate scrisorile și memorandumurile trimise de către mine, inclusiv la Organizația Națiunilor Unite, au făcut guvernul României ...

(rep.06.40-12.00, S2) - [00:00:00] - Diana Șoșoacă: Până în toamnă va cădea. Eu am început prin cererea demisiei sale în plenul Parlamentului European, am înțeles că...

[00:00:09] - Moderator: *Zice să ne înarmăm.*

[00:00:10] - Diana Șoșoacă: *Da, Ursula solicită înarmarea inclusiv la comisia ITRE, din care eu fac parte industria energie, cercetare, inovare, de acum câteva luni de zile și am intervenția acolo în care ni s-a solicitat fiecăruia stat să ne împrumutăm anual de 500 de milioane de euro pentru a oferi Ucrainei, se așteptau la opoziția lui Trump. Și atunci am venit și am spus: la ce să mă mai împrumut? Ați văzut ce ați spus ministrul finanțelor, visteria e goală. Păi, din ce plătim? Noi nu mai avem, 80% din firmele, antreprenoriatul românesc, sunt în faliment. Ce facem? Din ce? Iar punem biruri pe popor, cât să mai poată poporul ăsta? Păi ce facem, îi provocăm să iasă la răscoală, să ne omorâm? Deci, domnul Bolojan nu cred că face... știți că s-a spus că ar face interesul Ungariei și așa mai departe. Nici măcar al Ungariei nu-l face, pentru că Victor Orban pledează pentru pace. **Domnul Bolojan este,***

având în vedere toate dosarele sare penale și trecutul său infracțional, care a fost devoalat de către presă, am impresia că este foarte ușor șantajabil. Asta este opinia mea și în acest moment, de aceea a și fost pus președinte interimar. Gândiți-vă că din toți membrii PSD, PNL, UDMR puteau să pună președinte al Senatului, oricare, găseai oricum unul mai bun ca el. Nu, gândiți-vă că a făcut întotdeauna ceea ce i s-a comandat, în trecut i s-a comandat de către Budapesta. De aceea și avem vreo 27-28 de statui românești distruse de către el și în locul lor au apărut statui ale grofilor maghiari care au ucis români. Deci nu, nu mă aștept la un act în avantajul României decât sub presiunea politică și diplomatică noastră și a românilor care, atenție, sunt implicați în politica externă, adică românii care dețin o putere extraordinară în Partidul Republican din Statele Unite ale Americii, cu care eu sunt în strânsă legătură... Apropo breaking news, vă anunț am primit ieri invitația. Peste o lună sunt la Mar-a-Lago. Să facem un duplex de acolo. Mă ocup cât pot, pentru că nu voi fi niciodată de acord ca pe mâinile mele sau unui membru SOS România sau al unui suveranist, adevărat suveranist, să fie sângele românilor. Eu nu voi fi niciodată de acord cu revoluții, cu războaie care duc la vărsare de sânge. Am fost întotdeauna pot fi de acord.

[00:03:01] - Moderator: Sunteți de acord cu ce pregăteau, din ce aflăm din documentele procurorilor, ce pregăteau la proteste, să vină cu bâte, cu arme, cu să omorâm politicieni, judecători și așa mai departe?

[00:03:18] - Diana Șoșoacă: **Știți ce se întâmplă acum cu justiția română? Acest caz, cel puțin din ce s-a prezentat până acum, în jur de 85%, cam tot ceea ce s-a prezentat și aproape toate capetele de acuzare sunt reale, cu excepția acelor capete de acuzare cu privire la legionari și vorbim de Mișcarea Legionară, nu legionarismul ăsta francez și cu susținerea mareșalului Antonescu, așa din partea lui Călin Georgescu. Nu, nu asta e vorba. Gândiți-vă că în 2022, el a avut după un discurs într-un interviu la o televiziune, nu mai știu la care, a pledat într-adevăr, pentru că ar l-ar admira pe Corneliu Zelea Codreanu, pe Mareșalul Antonescu. I s-a făcut un dosar penal care în patru luni de zile a primit clasare. Deci și că acea faptă nu există. De atunci el nu a mai vorbit de așa ceva. Nu știu, poate pe interceptări, dar una este să vorbesc și alta este să acționezi. Și atenție ce vă spun, Mișcarea Legionară n-a fost una criminală și v-o spun foarte multi istorici, și Corvin Lupu, și Gică Manole, s-a mistificat istoria. Ori, dacă domnul Călin Georgescu a avut și are înregistrări prin care vrea să ducă în derizoriu și în crimă Mișcarea Legionară, cel puțin până la Horia Sima, că de la Horia Sima se cam complică lucrurile. Au avut și infiltrați din partea comunistilor și Nicolae Iorga i-a marginalizat și împreună cu regele au încercat să-i omoare, mă rog, nu suntem aici să discutăm istorie, să vină istoricii să vorbească. Dar să te folosești de numele unor oameni patrioți, unii dintre ei sunt sfinți ai închisorilor comuniste, sunt și canonizați de către Biserica Ortodoxă Română, doar ca să minți tu populația și să-i faci să creadă că ești un Mesia pe pământ.**

Sunt prezentate imagini de la un miting AUR unde, pe scenă, printre alții, apare Călin Georgescu, George Simion, Anamaria Găvrilă și un personaj numit de dna. Șoșoacă „nazist interzis în Spania” criticând faptul că acestuia i s-a dat cuvântul la microfon.

(rep.29.20-33.40, S3) - [00:00:00] - Diana Șoșoacă: Nu mai știu cum îl cheamă. Dați dumneavoastră numele..

[00:00:02] - Moderator: Da, imediat, da. Are un nume mai complicat. Între timp mă uitam, și domnul George Simion, de exemplu, a fost surprins alături de acel Marian. Cum îl cheamă, Marian Motocu, de exemplu. Sau și despre domnul vorbeați puțin mai devreme, i-ați amintit numele, **Claudiu Târziu, fondatorul, nu, că el e fondatorul AUR? Au apărut tot felul de informații că ar fi participat la activități legionare.**

[00:00:32] - Diana Șoșoacă: Legionare. Ce înseamnă activități legionare? Asta încerc să vă întreb. Legiunea Străină sau Legiunea Mișcarea Legionară?

[00:00:38] - Moderator: Mișcarea Legionară.

[00:00:39] - Diana Șoșoacă: Mișcarea Legionară nu mai există. S-a încheiat odată cu dispariția lui Corneliu Zelea Codreanu. Nu mai există. Sfinții închisorilor comuniste au murit acolo, măcelăriți efectiv de către bolșevici. Să terminăm cu chestia asta Ah, că mergem să aprindem o lumânare pentru că suntem creștini și pentru că oamenii de acolo, cel puțin până la Horia Sima au fost niște eroi și niște patrioți Corneliu Zelea Codreanu a dat ordin să nu cumva să împuște pe cineva. De fapt, a făcut din membrii Mișcării Legionare niște eroi, niște sfinți ai închisorilor comuniste. Deci n-are nicio legătură cu ce se întâmplă acum. Se duce în promiscuitate o mișcare care a fost extrem de patriotică, care a fost deviată de infiltrările comuniste, de acțiunile Anei Pauker asupra membrilor. Deci haideți să nu intrăm... Deci e bătaie de joc, credeți-mă, luați un istoric, luați-l pe domnul Corvin Lup, luați-l pe domnul Gică Manole, luați-l pe domnul profesor Amiteloaie, pe Miron Manega să vă vorbească pe bază de probe. Sunt cărți care au fost scoase de domnul profesor Gică Manole în care sunt probe. Hai să nu ducem acolo. Au trecut 100 de ani, nimeni nu se poate compara. Asta e o nesimțire, e, știți cum e? Știu că adevărații suveraniști știu istorie și atunci induc în eroare oamenii, ducându-se către această parte. Haideți să lăsăm, pentru că ceea ce vedem noi aici nu are nicio legătură cu Mișcarea Legionară și are legătură cu nazismul. Atâta timp cât un nazist care este interzis în Spania, se urcă pe o scenă a unor așa-ziși naționaliști care își bat joc. În primul rând este un atentat la femeie. Femeile acelea au fost purtate nu știu câți kilometri pe jos, în ploaie, în frig, au fost bătaia de joc a două partide și a unui om care nu ar trebui să mai stea în libertate, sincer, la ceea ce văd eu acolo, și care și-au bătut joc de ei. Spuneți-mi și mie, de ce n-au ieșit vineri dimineață, de ce nu luni, marți, miercuri, joi, vineri, când oamenii, când lucrează toți în instituțiile publice?

[00:03:04] - Moderator: Și atunci de ce l-a invitat Domnul Simion? Nu știa că e nazist, că e interzis, că e un pericol?

[00:03:08] - Diana Șoșoacă: Dar vă dați seama că se fac verificări, nu? Totuși, are o echipă întreagă! E al doilea partid din țară. De ce? Pentru că s-a dat semnalul, România se nazifică. Numai că în acest moment organele de anchetă nu mai au credibilitate și și-au pierdut credibilitatea și orice se întâmplă este deja anarhie și vă spun că se urmărește și sper să nu se reușească, vărsare de sânge. De două-trei luni de zile, uitați-vă, sunt puși. Ați văzut la un moment dat la un miting în care cei din, o parte, erau niște infiltrați acolo, oamenii simpli, cumsecade, de bună credință, stăteau liniștiți și doar vociferau, așa cum e dreptul oricărui om să iasă să facă miting. Și au avut niște infiltrați care s-au luat la bătaie cu jandarmii. Păi, în momentul în care tu faci așa, tu atragi reversul, pentru că jandarmii au obligația să și tragă și ce faci? Omori oameni care doar își exprimă opiniile? Eu n-aveam de ce să fiu pe scenă, eu nu, nici eu și nici SOS România, nu-l susținem pe Călin Georgescu

În partea a doua difuzată între 22.00-22.45, fără invitați în studio, s-a discutat despre summitul de la Londra cu prezentare de imagini și cu intervenții ale lui Ilie Bolojan – președintele intermediar al României și Keir Starmer – prim ministru al Marii Britanii, invitat prin telefon fiind Bogdan Chireac – analist politic. Alt subiect abordat a fost emiterea unor mandate de arestare pe numele lui Horațiu Potra și al unor mercenari, perchezițiile efectuate de DIICOT la domiciliile acestora.”

Vizionând imaginile și analizând rapoartele de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că emisiunea de dezbatere „România de poveste”, difuzată de serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 02.03.2025, intervalul orar 21:00-22:45, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare (Legea audiovizualului) și ale art. 48 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului), care instituie imperative că în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au

obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor. De asemenea, reglementările imperative prevăd că sunt interzise în programele audiovizuale prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora.

S-a constatat că, în perioada monitorizată, serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV a difuzat emisiunea de dezbatere analizată, în cadrul căreia, printre alte teme prezentate și discutate, au fost abordată și cele referitoare la *numărul de soldați morți pe frontul din Ucraina, trecutul infracțional al domnului Ilie Bolojan, faptul că Mișcarea legionară nu a fost una criminală iar membrii Mișcării Legionare au fost eroi și patrioți.*

În acest context, s-a constatat că, prin titlurile afișate pe ecran (*VOM FI OBLIGAȚI SĂ TRIMITEM SOLDAȚI PE FRONT? / DOSARUL LUI SIMION, ȘOȘOACĂ ARE DATE BOMBĂ / LEGIONARI DE LA VÂRFUL AUR, CE PLAN PUN LA CALE / CRIZĂ LA CEL MAI ÎNALT NIVEL, CARE E PLANUL EUROPEI / MACRON AMENINȚĂ CU VENIREA LUI PUTIN ÎN ROMÂNIA / CAPCANA ÎNTINSĂ DE SIMION, ȘOȘOACĂ ÎI DEZVĂLUIE TROCUL / IMAGINI: NAZISTUL PUS PE SCENĂ DE SIMION LĂNGĂ GEORGESCU / REȚEAUA SOROS INTENSIFICĂ PLANUL, CE EXECUTĂ SIMION*) și prin afirmațiile făcute de moderator și invitată în cadrul dezbaterii nu au fost respectate norme juridice imperative reglementate în legislația primară și secundară a audiovizualului.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, având în vedere importanța și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului, radiodifuzorii având obligația de a informa în mod corect și obiectiv publicul prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor, favorizând astfel libera formare a opiniilor. Așadar, în exercitarea dreptului lor de a-și exprima opinii sau puncte de vedere în legătură cu subiectele abordate de interes public, prezentatorii și moderatorii și invitații în studio nu trebuie să profite de apariția lor constantă în programe într-un mod care să afecteze asigurarea imparțialității, având obligația de a solicita ferm invitaților să probeze afirmațiile acuzatoare, pentru a permite publicului să evalueze cât de justificate sunt acestea și pentru a-și putea forma, în mod liber, o opinie și să aibă o atitudine echidistantă, imparțială, cu privire la subiectele abordate și temele supuse dezbaterii în emisiuni.

Prin urmare, Consiliul consideră că radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și cu bună-credință faptele și evenimentele aduse în atenția ascultătorilor, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar *difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.* De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (4) din Constituția României *"mijloacele de informare în masă, publice și private, sunt obligate să asigure informarea corectă a opiniei publice"*. Fiind o obligație impusă prin legea fundamentală, furnizorii de servicii media au îndatorirea de a depune toată diligența pentru atingerea rezultatului cerut de lege, respectiv prezentarea unor informații corecte, imparțiale și de bună credință.

În urma analizării afirmațiilor prezentate în cadrul raportului de monitorizare, după vizionarea sevențelor înregistrate din emisiune și a titlurilor afișate pe ecran, Consiliul a

reținut că moderatorul și invitata sa, în cadrul dezbaterii subiectelor, au făcut o serie de afirmații cu referire la Mișcarea Legionară (organizație fascistă care a activat în perioada 1927-1941 sub denumiri diverse) și Corneliu Zelea Codreanu - șeful Mișcării Legionare din România, promovând astfel în public cultul persoanelor vinovate de săvârșirea unor infracțiuni de genocid contra umanității și de crime de război. Prin afirmații precum „atenție ce vă spun, Mișcarea Legionară n-a fost una criminală”, „s-a mistificat istoria”, „domnul Călin Georgescu a avut și are înregistrări prin care vrea să ducă în derizoriu și în crimă Mișcarea Legionară”, „până la Horia Sima au fost niște eroi și niște patrioți”, „Corneliu Zelea Codreanu a dat ordin să nu cumva să împuște pe cineva”, „a făcut din membrii Mișcării Legionare niște eroi, niște sfinți ai închisorilor comuniste”, „Au avut și infiltrați din partea comuniștilor și Nicolae Iorga i-a marginalizat și împreună cu regele au încercat să-i omoare”, „Sfinții închisorilor comuniste au murit acolo, măcelăriți efectiv de către bolșevici.”, „să te folosești de numele unor oameni patrioți, unii dintre ei sunt sfinți ai închisorilor comuniste, sunt și canonizați de către Biserica Ortodoxă Română”, s-a constatat că afirmațiile din emisiune au fost orientate către susținerea mișcării legionare, cu referințe la evenimente istorice de glorificare a acestei mișcări, în condițiile în care legea prevede asigurarea informării obiective a publicului. prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor.

Propagarea, în prezent, în mediul online, a unor mesaje și manifestări e glorificare a regimului legionar, de dezinformare privind istoria, negarea crimelor pe care s-a întemeiat politica de distrugere a regimului legionar, încalcă normele juridice imperative reglementate în legislația națională, nefiind asigurată informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor, pentru a favoriza libera formare a opiniilor

În contextul apartenenței României la spațiul cultural european și având în vedere importanța memoriei istorice europene pentru viitorul Europei, evidențiem că legiuitorul național a instituit norme juridice prohibitive în domeniul audiovizualului, prin care a reglementat interdicția difuzării în programele audiovizuale a oricăror forme prezentarea apologetică a regimurilor totalitare, nazist și comunist, a autorilor crimelor și abuzurilor acestor regimuri, precum și denigrarea victimelor acestora. Nerespectarea normelor imperative, săvârșită prin promovarea în public, a cultului persoanelor vinovate de săvârșirea unor infracțiuni de genocid contra umanității și de crime de război, precum și promovarea, în public, a unor idei, concepții sau doctrine fasciste, **legionare**, rasiste sau xenofobe, atrage în mod neechivoc sancționarea pentru difuzare de conținut ilegal, potrivit legii.

În consecință, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii de dezbatere „România de Poveste”, difuzată de serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în perioada monitorizată, respectiv în data de 02.03.2025, intervalul orar 21:00-22:45, prin afirmațiile moderatorului și invitatei, subiectul despre „*Mișcarea legionară din România și membrii Mișcării legionare*” s-a dezbătut într-o manieră neechilibrată, făcându-se afirmații neîntemeiate, de natură să inducă publicului o percepție falsă raportat la adevărul istoric dovedit, în condițiile în care dispozițiile art. 48 din Codul audiovizualului interzic difuzarea în programele audiovizuale a oricăror forme de manifestări rasiste, antisemite sau xenofobe, iar furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor, conform art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. cu amendă de 10.000 lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 144 alin. (1) din Codul audiovizualului, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023), pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 10.000 lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare și pe cele ale art. 48 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune ROMÂNIA TV cu amendă în cuantum de 10.000 lei deoarece, în cadrul emisiunii de dezbatere „România de Poveste” din data de 02.03.2025, în contextul abordării subiectelor referitoare la Mișcarea legionară din România și membrii Mișcării legionare, prin afirmațiile făcute în cadrul emisiunii nu a fost asigurată informarea publicului în mod corect, obiectiv și echilibrat, fiind nerespectată interdicția difuzării în programele audiovizuale a oricăror forme de prezentare apologetică a regimurilor totalitare, în conformitate cu dispozițiile art. 3 din Legea audiovizualului și cele ale art. 48 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru